infinita, ut si unus haberet albedinem finitum & alius infinitam nigredinem, & talis est distantia inter esse creatum, & non esse simpliciter; quia esse creatum finitum est, non esse autem simpliciter est infinitum in quantum omnino defectum, qui cogitari potest, excedit. Haec ergo distantia ex parte illa, quae finita est, transiri potest (quamvis haec proprie non fit transitus, hic enim solum est in momentis ipsum esse finitum, vel acquiri, vel perditur, non autem ex parte illa quae infinita est; unde ex non esse non potest transiri ad esse divinum. Haec D. Th. citatis locis iisdem ferè terminis.

XXI. Obijciunt quarto illud sap. 11. v. 18. de Deo dicitur: Omnipotens manus tua, quae creavit orbem terrarum ex materia invivis; ergo non ex nihilo, sed ex materia praesente creatus est mundus. Respondet, ibi fermonem non fieri de prima conditione mundi quoad primum, & substantiale esse, sed de secunda, quantum scilicet ad ornatum, & rerum distinctionem: haec enim facta sunt ex materia invita, seu informi prius ex nihilo creata, quae invita dicitur: eo quod, cum esset sine ornatu, ac distinctione sensibili, non erat digna videri. Quare S. Augustinus lib. 1. de Genes. contra Manich. cap. 5. Primo ergo (inquit) materia facta est confusa, & informis, unde omnia ferent, quae distincta, atque formata sunt, quae credo, a Graeci chaos appellari. Sic enim & alio loco legitur dictum in laudibus Dei: Qui fecisti mundum de materia informi. Quod aliqui codices habent, de materia indivisa. Et ideo Deus rectissime creditur, omnia de nihilo fecisse, quia etiam omnia formata de ista materia facta sunt, haec ipsa materia tamen de omnino nihilo facta est.

XXII. Querit D. Thomas hac q. 45. a. 3. an creatio aliquid fit in creatura. Cuius quaestio respondet, quod creatio fumi potest, vel active, ut se tenet ex parte Dei creatis; & sic nominat actiorem divinam (quam superius diximus esse actum imperii intellectus) quae est ejus essentia, cum relatione ad creaturam. Sed relatio in Deo ad creaturam non est realis, sed secundum rationem tantum. Ita art. citato ad primum. Vel fumi potest creatio passive, ut se tenet ex parte creaturae, quae creatur, & sic creatio in creatura non est, nisi relatio quadam (realis) ad Creatorem, ut ad principium sui esse. Ita idem S. Doct. articulo laudato in corpore. & probat: quia quod creatur non fit per motum, vel per mutationem, ut jam dictum est: sed, subtrahendo motu ab actione & passione, nihil remanet, nisi relatio, seu habitudo creati ad creatorem, ergo &c. Hoc idem demonstret q. 3. de pot. a. 3. Nam subtrahendo motu ab actione nihil aliud est, quam faciens, & factum ut esse accipiens: sed factum consequitur ex eo, quod factum quamdam relationem ad facientem dicit, pro ut habet esse ab ipso, & pro ut est ei simile quoquo modo; sicut in termino generationis humanae consequitur natus filiationem ergo creatio cum non possit accipi ut in moveri, quod est ante terminum motus, sed accipitur ut in facto esse, fit, quod in creatione non importetur accessus ad esse, nec transmutatio, sed solum incipitio essendi, & relatio ad Creatorem, a quo esse habet, & sic nihil aliud fit, quam relatio quadam ad Deum cum novitate essendi. Ita subtiliter S. Thomas paucis mutatis.

XXIII. An autem ista relatio sit indistincta ab ipsa creatura, & sit ipsa entitas creaturae, ut relatione dependentiae transcendentali Deum auctorem sui esse respiciens; an vero fit aliquid entitati creaturae superadditum, & ab ea distinctum de praedicatione relationis, probabilius iudicio & menti D. Th. conformius hoc secundum. Etenim q. de pot. a. 3. ad 3. dicit: Illa relatio accidentis est, & secundum esse suum considerata pro ut inharet subiecto, posterior est quam res creata, sicut accidentis subiecto intellectui, & natura posterior est, quamvis non sit tale accidentis, quod causatur ex principis subiecti. Si vero consideretur secundum suam rationem, pro ut ex actione agentis innascitur praesenti relatio, fit est quodammodo prior subiecto, sicut ipsa divina actio, quae est ejus causa proxima. Ex his patet, quid respondendum sit, si aliquis obijciat, creationem debere esse naturaliter priorem creaturae, quia per illam creatum habet esse: dicendum enim, creationem, seu relationem illam, quatenus ex actione Dei agentis innascitur, esse priorem re creatae, posteriorem vero comparata ad rem creatam, ut accidens ad subiectum cui inharet.

XXIV. Si ulterius queratur, an illa actio sit creatura; & si creatura, cur & ipsa illa relatione non referatur ad Creatorem? Respondet ad primum cum D. Th. q. 3. de pot. a. 3. ad 2. proprie loquendo non esse creatam, quia hoc solis substantibus proprie convenit, sed esse concreatam; nam accidentia, sicut per se non sunt, sed alteri insunt, sic nec per se sunt, & creatur, & creatur cum alio sunt, concreatur. Unde D. Th. hac q. 45. a. 4. Sicut igitur (inquit) accidentia & forme, & hujusmodi, quae non subsistunt, magis sunt concreatam, quam entia: ita magis debent dici concreatam, quam creatam. Ad secundum vero dico cum eodem D. Th. citata q. 3. de potentia ad 1. quod creationis relatio non referatur ad Deum alia relatione reali, sed simpliciter. Nulla enim referitur alia relatione, ut dicit Avicenna in sua Metaphysica. Sicut ergo actio, quia est ratio producentis alia, non producitur alia actione, ita relatio, quia est ratio referendi alia, non referatur alia relatione. At in hoc satis immorati sumus.

D O C T R I N A III.

An potentia creatandi, vel actus creationis sit alicui creaturae communicabilis?

S. I.

Cui sit connaturalis vis creativa.

I. Deo primo. Solum Deo connaturalis est vis creativa. Ita Div. Thom. hac q. 45. art. 5. Cui veritati omnes, ut puto, consentiunt. Est enim revelata in Scripturis, Ecclesiastici 1. ver. 8. Unus est Altissimus Creator omnipotens, Isai. 44. ver. 24. Ego sum Dominus faciens omnia, extendens Caelos solus, stabilis Terram, & nullus mecum. Quibus verbis eliminatur error quorundam Philosophorum, qui referunt Div. Thom. q. 3. de pot. art. 4. dixerunt: Quod Deus creavit creaturas inferiores mediante superioribus... & morantur ad hoc opinandum propter hoc, quod creabant, quod ab uno simplici non posset immediate, nisi unum provenire, & illo mediante ex uno primo multitudine procedebat. Hoc autem dicebant, ac si Deus ageret per necessitatem naturae, per quem modum ex uno simplici non fit nisi unum. Nos autem ponimus, quod a Deo procedunt res per modum scientiae, & intellectus, secundum quem modum nihil prohibet, ab uno primo, & simplici Deo multitudinem immediate provenire, secundum quod sua sapientia continet universa. Et ideo secundum fidem Catholicam ponimus, quod omnes substantiae spirituales, & materiam corporalem Deus immediate creavit, haereticum reputantes, si dicatur, vel per Angelum, vel per aliquam creaturam aliquam esse creatum. Unde Damascenus dicit: Quicumque dixerit, Angelum aliquam creaturam, anathema sit.

II. Hoc idem constantissime tenent Patres. Athanasius orat. 2. contra Arianos un. 21. probat, Filium Dei non esse creaturam, quia omnia per ipsum creata sunt: Quod si non per seipsum esse omnia, si ipsum quoque Verbum a rebus creatis esset. Nec enim, vel Angelus posset creare, cum ipse sit creatus; sicut ita sentierit Valentinus, Marcion, & Basilides, quorum hoc (Ariani) amulatores esset: alius quid opus fuisset Verbo; cum inferiora a superioribus effici queant?

III. S. Cyrillus Alexandrinus lib. 2. pag. 65. ostendit contra Julianum Apostatam, repugnare, quod alicui creaturae vis creativa inhiat: Siquidem repugnat maxime gloriae praerogativa facultatem alicui inesse putare, & in lucem edendi, qua non erant. Neque enim fas est utraque parte, distantia autem esse rebus, & inestabilis naturae, ea posse naturaliter quibusdam inesse rebus ab ipsa conditis.

IV. S. Augustinus hanc veritatem passim conficitur Lib. 22. de Civitate Dei cap. 24. probat contra Platonicos, falso ab illis aliter: non ab illo summo Deo, qui fabricator est mundum, sed ab aliis minoribus, quos quidem ipse creavit, permisso, sicut iussa est animalia facta esse cuncta moralia. Hac praecipua ratione. Neque enim fas est, alius naturam, quamlibet minimam, moralisque, creaturam, nisi Deum, credere, ac dicere... Angelus autem, quos illi Deus liberatus appellat, etiam adhibent, vel iusti, vel permisso, operationem suam rebus, quae generantur in mundo; tamen non eos dicuntur creatores animalium, quia nec agricolae frugum, neque arborum.

Rursum lib. 9. de Genesi ad litter. cap. 15. Angelus autem (inquit) nullam omnino partem creare naturam: solus enim unus casualiter naturae, seu magis, seu minima Creator est Deus.

Præterea lib. 3. de Trinitate, cap. 8. loquens de malis Angelis, per quos Magi in Aegypto raris, & serpentes producerunt; Nec sane (inquit) creatores illi mali Angeli dicendi sunt; quia per illos Magi resistentes famulo Dei raris, & serpentes fecerunt: non enim ipsi eas creaverunt. Deinde ostendo, omnium rerum occulta femina in istis corporeis elementis Deum indidisse, ex quibus Demones ea facere poterunt, concludit: Sicut ergo nec parentes dicimus creatores hominum, nec agricolae creatores frugum... ita non solum malos, sed nec bonos Angelos fas est, putare creatores, si pro subtilitate sui sensus, & corporis femina rerum nobis occuliora noverunt, & eo per congruas temporales elementorum latenter spargunt, atque ita signandarum rerum, & accelerandarum incrementorum, praebent occasionem.

V. Rationes autem, quibus Div. Thomas probat hanc veritatem, haec sunt. Prima tradit hoc art. 5. q. 45. sic: Actio, cui correspondet effectus universalissimus, est propria solius alicui universalissimae: sed actio creativa correspondet effectui ergo creatio est actio propria solius Dei. Maior videtur clarior; oportet enim, universaliter effectum, in universaliter, & oportet eas reduci. Min. probatur. Inter omnes effectus universalissimus est ipsum esse, quod omnia pervadit, maximo si producatur esse absolute, non in quantum est hoc, vel tale: sed hoc modo correspondet actio creativa; ei enim non correspondet solum secundum rationem determinatam, puta equi, leonis &c. eo modo, quo correspondet causis particularibus, sicut dum ex praesente materia generatur ignis, leo, equus, ubi generans dat materiam esse ignem, leonem, equum: sed secundum se totum, hoc est, secundum omnia, quae esse habent, nedum quod esse determinatum forma, sed materiam; nam esse annihilandum destrueret totum esse, illudque redigeret in nihilum; ita creando producit totum esse, & totum extrahit a nihil.

IV. Hinc concluditur alia ratio. Illius causae proprium est creare, quae sola, non indiget alia, potest totum esse quod est in re, producere, & totum redigere in nihilum: sed fo-

lus Deus, qui est causa suprema, hoc potest: aliae enim causae, quae non sunt Deus, nedum indigent Deo ut causent, sed nec totum esse, quod est in re, producunt, aliquid enim eius producendum supponunt in materia, vel subiecto; ergo &c. VII. Rursum, illius solius proprius effectus est esse, cui forma agendi est ipsum esse, sed solius Dei forma agendi est ipsum esse, cum solus ipse essentialiter sit id, quod est, ut ostendimus ergo &c. Quare causae creatae, esto materialiter, & identice producant sui effectus esse tales, vel tales, non tamen esse absolute, & ut distinguatur a nihilo est terminus formalis actionis earum.

VIII. Tertia ratio indicatur a Div. Thom. hoc art. 5. ad 3. illi soli naturaliter convenit creare, cui naturaliter convenit virtus infinita: ad creandum enim virtus infinita requiritur; sed soli Deo naturaliter convenit virtus infinita; ergo &c. maj. probat. ratio major virtus requiritur in agente, quanto potentia est magis remota ab actu, ergo virtus agentis est nulla praesupposita potentia, quale est agens creatum, erit infinita. Antec. patet. Ideo enim major vis calefacit requiritur in calefaciente lignum viride, quam secum, quia in ligno viridi potentia est magis remota ab actu caloris. Confeg. vero probatur. Distantia infinita perit in agente, ut cum superet, virtutem infinitam: sed inter nullam potentiam ad actum, quam supponit creatum, & aliam potentiam, quam praesupponit agens naturale, nulla est proportio; ergo infinita distantia; ergo &c. & sic, esto aliqua potentia determinata distat ab actu, seu esse; nulla tamen potentia infinita distat ab actu, seu esse.

IX. Haec ratione infinita distantia inter nihilum, & esse finitum, non est ratione rei factae, sed termini in quem definit distantia, sed ratione termini a quo, quia non est reperit, unde incipit illa distantia: & sic nunquam incipit, & si nunquam incipit, ex parte termini a quo est infinita, quae ex hac parte non habet terminum. Quare, ut superius dictum est, inter Deum & nihil est infinita distantia ex parte utriusque termini, a quo, & ad quem: ad inter nihilum & creatum est infinita distantia ex parte termini a quo, non tamen ex parte termini ad quem. Unde D. Th. q. 3. de potentia art. 2. ad 2. ait: Nihil prohibet, aliquam distantiam imaginari infinitam ex una parte, & ex alia finitam. Ex utraque autem parte infinitam imaginari distantiam, quando utrumque oppositorum ponitur infinitum. Data a se sit calor, & frigus infinitus: ex parte autem altera, quando alterum est finitum, sicut si calor esset infinitus, & frigus finitum. Distantia ergo infinita erit: a non esse simpliciter, est infinita ex parte finitum, distantia autem erit finita a non esse simpliciter est infinita ex non parte finitum, & requiritur nihilominus potentiam infinitam agentem.

X. Ex hac doctrina apparet, ad creandum requiri potentiam infinitam, non ex parte rei factae, quae finita est, sed ex modo faciendi ex nihilo, quia licet determinari possit, ubi terminet, non tamen unde incipiat; ideoque distantiam infinitam ex termino a quo importat. Virtus enim faciens non solum consideratur ex substantia facti, sed etiam ex modo faciendi: major enim calor non solum magis, sed etiam citius calefacit. Quarevis igitur crearetur aliquid effectum finitum non demonstrat potentiam infinitam: tamen creatio ipsa ex nihilo demonstrat potentiam infinitam. Ita Div. Thom. hac q. 45. art. 5. ad 3. Quia ratione non solum maxima sed & minima creaturatum, non ab alio, quam a solo Deo creari potest. Quare infinitas in creatore, non ex re, quae fit, sed ex modo faciendi, qui in omnibus aequalis est, pensatur.

S. II.

An vis creativa ab aliqua creatura participari possit?

XI. Deo secundo. Nulli creaturae communicari potest vis ad principialem creandum. Ita D. Thom. q. 3. de pot. art. 4. qui ait, quod per hanc modum posterius quidam Philosophi, quod intelligentia prima sunt creatrices secundarum per virtutem causa prima in eis existentem. Qui addit: Et hoc facti libelularia principium, dum ipsi creati subsistant, quasi creatrices aliarum, laeva cultus exhibebantur.

XII. Adversus hanc opinionem, & pro nostro, communique affecto sunt omnes auctoritates Sacrae Scripturae, dicta Patrum; quin & rationes superius allatae, quae, si bene persentur, probant, nullam creaturam posse principaliter creare, nedum virtute sibi connaturali, sed etiam a Deo ipsi communicata. Quod enim proprium Dei est, pro ut Deus est, solum esse, pro ut est agens infinitae virtutis, nulli creaturae potest principaliter communicari.

XIII. Difficultas est, an saltem possit communicari creaturae a Deo virtus ad creandum instrumentalem. Hoc referent S. Thomas, tum hac q. 45. art. 5. tum q. 3. de potentia art. 4. ut possibile aliqui assentiantur. Nimium, quod esto creatio sic propria actio universalis causae, tamen aliqua inferiori causaturam, in quantum agit in virtute primae causae potest, quam opinionem, ait, fecerunt fuisse Avicennam, Immo & Magistrum sententiam in 4. dist. 5. S. 3. dum ait, quod Deus potest creaturae communicare potentiam creatandi; ut creet per ministerium, non propria auctoritate. Negant tamen cum Div. Thom. laudato, Secus, alique multi, cum quibusdam.

XIV. Dico tertio. Fieri non potest, ut creatura aliqua assumatur a Deo, tanquam instrumentum ad creandum. Probatur primo ratione D. Th. hac q. 45. art. 5. causa secunda instrumentalis non participat actionem causae superioris, nisi in quantum per aliquid sibi proprium dispositio operatur ad effectum principalem agentis: Sed ad effectum creationis, seu proprium Dei creatis; nihil potest cooperari dispositive, cum sit illud, quod

quod praesupponitur omnibus aliis, scilicet esse absolute, & creatio non sit aliquo praesupposita; quod possit disponi per creationem instrumentalem agentis; ergo impossibile est, quod alicui creaturae conveniat creare etiam instrumentaliter, sive per ministerium, & praecipue si fit corpus: Cum enim nullum corpus agat, nisi tangendo, vel movendo, requirit in sua actione aliquid praesens, quod possit tangi, vel moveri, quod est contra rationem creationis.

Majorem explicat S. Thom. Si enim causa instrumentalis nihil sibi ageret secundum illud, quod est sibi proprium, frustra adhiberetur ad agendum. Nec oportet esse determinatam instrumentalem determinatam ad agendum. Sic enim videmus, quod securus secundum lignum, quod habet ex proprietate sua forma, producit formam formam, quae est effectus proprius principalis agentis.

XV. Hinc rationi non modice occurrunt difficultates. Prima, cum recte quidem concludere de instrumentis naturalibus, quae natura sua habere debent determinatam virtutem, ratione quibus sint determinata instrumenta determinatam actionem, quod bene ostendit exemplum securus, quae nisi haberet vim sciendendi, frustra adhiberetur ad formandum scamentum. Non autem concludere de instrumentis adhibitis ad effectus supernaturales: in his enim sufficit potentia obediencialis, quae possit elevari ad quocumque effectum, ad quos nullam ex se dispositionem vel cooperationem habent, cum Deus ut possit quocumque ad quocumque.

Secunda difficultas est: quia in instrumentis elevatis nulla actio propria requiritur, quae praevie operetur circa subiectum, in quo ponitur effectus principalis agentis, nec quod illud tangant, aut in illo intet, sed sufficit quod existendo in alio, seu operando circa illud, producant effectum ubi non est: ut aqua Baptismi, quae operans circa corpus illud abluendo, producit gratiam in anima, in qua ipsa aqua non est. Ex quo inferitur, quod similitudo potest operari, ubi nihil est, & ubi nihil praesupponit de eo, quod operari debet, quia si non est necesse, ut dispositive operetur circa rem faciendam, sed sufficit, ut disponat, & operetur circa aliquid, hoc ad effectum creationis imperinenter se habeat.

XVI. Haec tamen vim rationis D. Thomae non infirmant. Non primam. Fator enim, Deum non sic uti instrumentis, quasi illis indiget, sicut artifex indiget ferra, ut faciat scamentum, & proinde instrumenta vivit virtutis non assumuntur, ut sint necessaria Deo ad suum effectum, qui sicut per aquam baptismalem abluat animam, ita sine aqua illam potest abluere. Negari tamen non potest, quin instrumenta a Deo assumantur, ut cum eo communicent in operando, eisque suam virtutem, aut potentiam illi communicent, ut vere operetur per illa (sicut Princeps loquitur per interpretem, aut scribit per alium) & si physica instrumenta sint, ut ex ipsis physice egrediantur, & operentur effectus. Si enim se habent mere passive, aut per modum vehiculi deferentis actionem principalis agentis, aut per modum causae solum moralit, ad cuius praesentiam, aut meritum ex Dei voluntate, ut pacto oritur effectus, hic certe unice soli Deo correspondebat, & nullo modo instrumentis. Necessario ergo est, quod instrumentum physicum operetur quidem, ut inferius, & modo inferiori ad principalem agens; sed tamen quod effectus principalis agentis non ab ipso solo, sed etiam ab instrumento, ut sibi tamen subordinated, actione aliqua proxime physice oritur, & procedat. Porro cum de ratione instrumenti physici, qui talis, si agere circa aliquid subiectum, illudque immutare, non vero subiectum ipsum producere, quod ad creationem essentialiter requiritur, patet, creaturam ullam assumi non posse, ut instrumentum physicum ad creandum.

XVII. Neque obstat secundum. Non enim dixit D. Thomas, quod instrumentum debet operari aliquam dispositionem ad effectum principalem agentis, sed solum quod instrumentum debet operari dispositive ad effectum principalis agentis: id est non ex parte rei operatae, sed ex modo operandi ministerialis, & quasi preparatoris. Ex quo inferitur, quod instrumenti operatio circa quocumque subiectum, sive sit subiectum, in quo ponitur effectus principalis agentis, sive alio, semper se se exercet modo sibi proprio, nempe immutativo, non factivo subiecti, de alio, non de nihilo.

XVIII. Secunda ratio est. Operatio instrumenti, & omnis actio causae creatae est accidens distinctum a substantia agentis, quae licet in agente inchoetur, consummatur tamen in passio; ergo necessario debet habere subiectum prius saltem natura, quam sit effectus, in quo actio subiectetur, & sicut exerceat causalitatem; ergo repugnat, eam esse actionem creativam; quia haec nullum supponit subiectum. Hanc rationem tradit D. Thom. q. 3. de pot. art. 4. Unde solum in faciendo aliquid recipientem materiam non requirit, cuius actio non est accidens, sed ipsa substantia sua, quod solus Dei est, & ideo solus Dei est creator.

XIX. Tertia ratio sumitur ex D. Thoma loco citato. Ut creaturae communicare vis ad creandum etiam instrumentalem, deberet ei communicari vis infinita, sed haec non potest &c. ergo &c. maj. prob. deberet ei communicari virtus proportionata distantia, quae est inter esse simpliciter, & esse nihil; quia potentia faciens proportionata debet distantia, quae est inter id, quod fit, & id, ex quo fit. Quanto enim frigus vel hominibus est, & a calore magis distans, tanto majori virtute caloris opus est, ut ex frigido fiat calidum; sed non esse simpliciter in infinitum ab esse distans, quod ex hoc patet. Nam a quolibet ante determinata plus distans non est, quam quilibet ens, quantumcumque ab alio ante distans invenitur. Ergo ex omnino non ens aliquid facere, non potest esse, nisi potentia infinita. Ita S. Thom.

Gen. Theol. Tom. 1.

Vel ergo hoc instrumentum creationis attingeret rem creatam actione causae principalis; & haec cum fit in modo operandi infinita, non potest creaturae communicari. Vel actione distincta; & illa, cum fit accidens debet supponere subiectum, non illud facere: & cum fit finita non potest proportionari distantiae infinitae; quae est inter id, quod fit, & illud, ex quo fit. His paucis verbis tota vis rationis D. Th. concluditur.

S. III.

Contraria proponuntur, & solvantur.

XX. Multa sunt, quae obijci solent. Primo. In Creatore Nihil saltem instrumentale non est necessaria virtus infinita; ergo poterit communicari creaturae. Ant. prob. non requiritur virtus infinita nec ex parte facti, nec ex parte distantiae terminorum: haec enim non est maxima distantia. Etenim major distantia est non entis contradictionem implicantis ab ente; quam non entis absolute ab eodem ente, quia ex illo nihil omnino fieri potest, ex illo autem per Dei potentiam fit aliquid.

XXI. Confirmatur. Quanto major est resistentia ex parte facti, tanto major virtus requiritur in faciente, sed plus resistentia contrarium, quam nihil; ergo majoris virtutis est facere aliquid ex contrario, quam ex nihilo: sed ad faciendum aliquid ex contrario non requiritur virtus infinita; ergo neque ad faciendum aliquid ex nihilo.

XXII. Respondeo primo, haec nimis probare: probant enim, nec requiri virtutem infinitam in Deo creatore principaliter. Nego igitur antecedens: sim enim ostendemus est, ad creandum infinitam virtutem requiri, non quidem ex parte facti, sed ex modo faciendi ob distantiam terminorum, a quo, & ad quem, quae est infinita saltem negativae. Neque obstat, quod opponitur. Non enim verum est, quod magis distat ab ente non ens implicans contradictionem, quam non ens simpliciter: utrumque enim: scilicet non ens, seu nihil, & ens opponitur contradictorie, sicut affirmatio, & negatio, quae est maxima oppositio: quod ex utroque tamquam ex termino a quo (est non illud, quod implicat contradictionem), potest aliquid fieri; ex neutro vero fit aliquid tamquam ex materia, seu subiecto.

XXIII. Ad confirm. dist. min. plus resiste, quasi per accidens, conc. min. per se, nego min. Ita sumitur ex D. Th. 1. part. quest. 45. art. 5. ad 2. contrarium enim supponit subiectum, eisque resistentia in hoc solum consistit, quod contrariis dispositionibus impedit, & quasi ligat potentiam passivam, ne potentia active subiciatur. An non ens nullum dicit subiectum, seu potentiam passivam, in quam agat: Multo autem major virtus requiritur in agente; ut ex nulla potentia fiat aliquid, quam ut fiat aliquid ex potentia ligata: & ideo major virtus requiritur ad faciendum aliquid ex nihilo, quam ex contrario.

Hanc repositionem aliter terminis explicat Sanct. Doct. q. 3. de potentia art. 4. ad 16. Quod in actu post artem diffinitur dupliciter, uno modo ex hoc, quod patitur resistit contra agendum, & hoc non est in omnibus generale: sed solum in his, quae mutuo agunt, & pariter ad invicem... alio modo, qui generalis est, secundum quod patitur elongatur ab actu. Quanto enim potentia magis elongata ab actu invenitur, tanto major est difficultas in actione agentis. Unde cum magis elongatur ab actu purum non ens, quam materia quocumque contrario subiecta, quantumcumque intenso, manifestum est, majoris esse virtutis producere aliquid ex nihilo, quam facere contrarium de contrario.

XXIV. Secundo obijciunt varia exempla. Primo. Sacramenta sunt causa instrumentalis physica gratiae, quae tamen creatura.

Secundo. Verba Sacerdotis elevarunt ad causandam transubstantiationem panis, & vini in Corpus, & Sanguinem Christi, qui effectus longe mirabilior est, & majorem requirit virtutem, quam simplex creatio rei naturalis, puta formica.

Tertio. Incarnatio elevatur, & difficilior est, quam creatio: sed aliqua creatura elevari potest ad producendam instrumentalem Incarnationem; ergo &c.

Quarto. Potest creatura elevari ad annihilandum, ergo & creandum.

Quinto. Ad faciendam miracula, quae omnem naturae vim superent potest creatura instrumentaliter elevari; ergo & ad creandum.

Sexto. Ignis Inferni agit tamquam Dei instrumentum in Dæmones, & animas damnatas, & agit a pari.

Septimo. Causa naturalis corruptens species Eucharisticae producit ex toto novum aliquid Corpus: ergo per creationem, cum nihil supponatur, nec materia: haec autem sola creatio produci potest.

XXV. Resp. omnia haec supponere subiectum in quo, & circa quod creatura agit, quod non est contra rationem instrumenti, sicut esset, si alumeretur ad creandum, cum creatio nullum supponat subiectum: ideoque si assumatur, ut instrumentum ad creationem, illud est instrumentum, & non effectus: illa esset creatio, & non effectus. Ut tamen sigillatim respondeamus.

XXVI. Ad primum nego, Gratiam creati, sed proprie infundi; & quodammodo ex potentia obedienciali animae educi. Deinde dato, quod gratia creetur, creatura a solo Deo, & Sacramento sunt instrumenta physica, non ad producendam gratiam entitatem, sed ad gratiam corpori communicandam: sicut generans hominem est causa communicans corpori animam rationalem a solo Deo creatam.

XXXVII. Ad secundum dico, opus transubstantiationis esse quidem mirabilis ex parte facti, non tamen ex parte modi operandi, quia non ex nihilo, sed ex aliquo, nimirum ex pane, fit: ideoque requirit quidem virtutem infinitam in causa principali, non tamen in causa instrumentali, quae elevari ad agendum quidem supra se, sed non contra modum suum.

XXXVIII. Sed dices. Transubstantiatio est actio, in qua non est accipere aliquod subiectum, ut docet D. Th. 3. p. 9. q. 75. a. 8. Et tamen ad eam datur instrumentalis causa per elevationem; cur ergo non etiam ad creationem poterit dari? Insuper per transubstantiationem producitur totum ens, tota semper substantia corporis Christi; et tamen ad eam instrumentali concurrens creatura: cur non ad creationem?

Respondet D. Th. citatus ad primum: Quod in reducendo ad suam praesentiam ea, quae sunt ad finem, et ideo non est impossibile per actionem alicujus cooperari Deo, ad hoc, quod res aliqua in esse ultimam reducatur: sed in universali educatione rerum in esse nihil praesupponitur; et ideo non est simile. XXXVII. Dices. Nihil, & aliquid plus distant, quam, aliquid, & esse; cum nihil, & aliquid nihil habeant commune, aliquid autem sit entis pars: sed Deus facit creando, ut quod nihil erat, aliquid fiat, & per consequens, quod nulla potentia fiat aliqua potentia ergo multo amplius facere poterit, quod aliqua potentia terminata, cuiusmodi est potentia creaturae, fiat omnipotentia, infinita, & quod creet. Ita contra se D. Th. laudato loco.

Cui respondet. Ad quintum dicendum, quod aliquid dicitur non posse fieri ab aliquo, non solum propter distantiam aeternitatis, sed etiam propter hoc, quod omnia fieri non possunt, nisi dicantur, quod ex aliqua corpore non possunt fieri Deo, quia Deus omnia fieri non potest. Sic ergo dicendum, quod ex aliqua potentia non potest fieri omnipotentia, non solum propter distantiam virtutis, sed etiam propter hoc, quod omnipotentia omnia fieri non potest. Nam omnia quod sit, parva actus esse non potest; cum ex hoc, quod ex alio esse habeat, potentia in eo apprehendatur. Et ideo non potest esse potentia infinita.

XXX. Ad quartum, duplici via responderi potest. Primo negando ant. com D. Th. 3. p. 9. q. 13. art. 2. & qu. 5. de potentia art. 3. ad 15. equaliter negant, creaturam posse aliquid in nihilum redigere, ac posse aliquid de nihilo facere. Quia annihilare non est agere, sed non agere, seu ab agendo cessare, ad non agere autem non datur causa instrumentalis. Ad quid enim daretur? An ad attingendam subtrahentem divini concursus conservantis creaturam? At si ita esset, deberet agere in ipsum Deum, quod nemo dicit.

Secundo admisso antecedente, negari potest consequ. Nam ad annihilandum praesupponitur aliquod subiectum, quod cum creatura attingeret prius, defendendo simul cum Deo illud conservare, rueret in nihilum. At in creatione nullum praesupponitur subiectum.

XXXI. Ad quintum pariter dico; Miracula praesupponere materiam in qua fiunt; ideoque bene parari possunt per creaturam virtute sibi a Deo collata. Sed creatio nullam materiam supponit.

XXXII. Ad sextum similiter dico; ignem inferni hoc posse, quia supponit subiectum, in quod torquendo agat: & licet non habeat ad illud proportionem potentiae ad obiectum, habere tamen potest divina virtute proportionem agentis ad patiens, & adesse convenientia entis ad ens, & creaturae ad creaturam: quod in creatione non contingit.

XXXIII. Ad septimum nego antec. Causa enim naturalis species Eucharisticae corruptens, & ex illis aliud corpus generans, hujus corporis materiam non creat, sed hac a solo Deo creatur. Vel ut probabilius iudicat S. Th. 3. p. 9. q. 77. a. 5. in corpore, in illo genito quantitas specierum tenet locum materiae: in ipsa enim Consecratione miraculese datur quantitas dimensura panis, & vini, quod sit primum subiectum subsequentium formarum... & ideo quicquid potest generari ex materia panis, vel vini, si adesse, totum potest generari ex praedicta quantitate dimensura panis, vel vini; non quidem novo miraculo, sed ex vi miraculi prius facti. Adde hanc instantiam si bene inspicatur, nimis probare, probatur enim creaturam, ut causam principalem, & naturaliter posse creare.

XXXIV. Tertio obijciunt. Deus potest facere, quod homo generet hominem, & ignis ignem; ergo etiam quod Angelus Angelum; sed Angelus nequit fieri nisi per creationem; ergo &c.

Confirm. Lux spiritualis est potentior, quam corporalis: sed lux corporalis est ipsam multiplicat; ergo Angelus, qui est lux spiritualis secundum Augustinum, lib. de Genes. ad litter. imperf. cap. 5. potest se ipsum multiplicare; sed hoc non facere potest, nisi creando.

XXXV. Respondeo primo, hoc probare, quod sicut homo naturaliter potest generare alium hominem: ita Angelus potest naturaliter creare alium Angelum. Secundo nego consequentiam. Nam productio Angeli, utpote rei immaterialis, cup non supponat subiectum, circa quod exerceri possit, cuiusque, solo Deo excepto, impossibilis est. Generatio vero hominis, & exterorum praesupponit materiam, circa quam operatur. Neque sequitur, Angelum, ex quo perfectior sit homine, & potentior, posse producere sibi simile in substantia: hoc enim quod est generare sibi simile, folius viventibus corruptibilibus convenit: eo quod, cum eorum species in uno individuo non possit perpetuo conservari, comantur aliquei perpetuitatem media plurium propagatione.

Ad confirm. respondeo cum D. Thom. quae. 3. de potest. art. 4. ad 6. quod lux corporalis multiplicat se, non per creaturam, sed per seipsam.

si non nova lucis, sed diffundenda se super materiam, quod de Angelis dicit non potest, cum sine substantia per se fiat. XXXVI. Quarto obijciunt. Eodem modo, & ordine, quo res exeunt a primopincipio, reordinantur in ultimum finem, cum idem sit primum principium, & ultimus finis; sed inferiores creaturae ordinantur in Deum sicut in finem mediantibus superioribus creaturis; ergo iidem mediantibus exeunt a primo principio, & his mediantibus creatur.

Respondet D. Th. citatus ad primum: Quod in reducendo ad suam praesentiam ea, quae sunt ad finem, et ideo non est impossibile per actionem alicujus cooperari Deo, ad hoc, quod res aliqua in esse ultimam reducatur: sed in universali educatione rerum in esse nihil praesupponitur; et ideo non est simile.

XXXVII. Dices. Nihil, & aliquid plus distant, quam, aliquid, & esse; cum nihil, & aliquid nihil habeant commune, aliquid autem sit entis pars: sed Deus facit creando, ut quod nihil erat, aliquid fiat, & per consequens, quod nulla potentia fiat aliqua potentia ergo multo amplius facere poterit, quod aliqua potentia terminata, cuiusmodi est potentia creaturae, fiat omnipotentia, infinita, & quod creet. Ita contra se D. Th. laudato loco.

Cui respondet. Ad quintum dicendum, quod aliquid dicitur non posse fieri ab aliquo, non solum propter distantiam aeternitatis, sed etiam propter hoc, quod omnia fieri non possunt, nisi dicantur, quod ex aliqua corpore non possunt fieri Deo, quia Deus omnia fieri non potest. Sic ergo dicendum, quod ex aliqua potentia non potest fieri omnipotentia, non solum propter distantiam virtutis, sed etiam propter hoc, quod omnipotentia omnia fieri non potest. Nam omnia quod sit, parva actus esse non potest; cum ex hoc, quod ex alio esse habeat, potentia in eo apprehendatur. Et ideo non potest esse potentia infinita.

QUESTIO II.

De Principio durationis rerum creaturarum.

Deum, & quidem solum fuisse omnium rerum Creatorem, ac primum omnibus essendi principium, offensum est. Nunc de Principio durationis earum agere intendimus: an scilicet res istae creatae habuerint initium sui durationis, sicut illud habuerunt sui esse, ita ut aliqua fuerit duratio, qua solus Deus abque ulla creaturam fuerit: an vero nullum habuerint sui durationis exordium, sed ab aeterno Mundo coexistere Deo, factis tamen ab ipso. Et hoc cum D. Th. 3. p. 9. quae. 46.

DEBIVM I.

An universales Creaturarum semper fuerint?

S. I.

Veterum opinio.

I. Materiam Deo coaeternam fuisse, neque a Deo, factam, ex qua Deus considerat mundum, & ea, quae in mundo sunt, docuerunt antiqui Philosophi, & ex his Hermogenes, quem errorum Quae. precedenti Dub. 2. s. 1. retulimus, & ex Tertulliano reseravimus. Nunc non de materia sola, sed de tota rerum Universalitate, nempe de generibus, ac speciebus, quae mundi universitatem constituent, sermo erit: an haec a Deo in tempore creatae fuerint, an vero ab aeterno, & semper fuerint.

II. Platonici, ut refert S. August. lib. 10. de Civit. Dei c. 31. mundum esse aeternum, a Deo tamen factum, existimabant (quod de Diis quoque dicebant): ac propterea habuissent quidem sui esse initium, non tamen sui durationis. Quod ita explicabant, teste S. Augustino. Sicut enim, inquit, si per se aeternitate semper fuisset in pulvere, semper ei subsisteret vestigium; quod tamen vestigium a calcante factum nemo dubitaret, nec alterum altero prius esse, quamvis alterum ab altero factum esset; sic, inquit, & mundus, atque in illo dicuntur, & semper fuerunt, semper existere qui facti, & tamen facti sunt.

Quia vero assererent, haec existimantem moti, quod cum Diis eorum; & anima ipsa in sempiternum sit duratura; putabant, nisi quod semper antea fuisset, sempiternum desinere esse non posse.

III. Sic eos perstringit S. Doctor supponendo animam modo esse miseram, & poenae futuram beatam. Nunquid vero, si anima semper fuit, et poenae miseriam eius semper fuisse dicenda est? Porro si aliquid in illo, quod ex aeterno non fuit, esse cepit ex tempore, cur non fieri poterit, ut ipsa esset ex tempore, quae antea non fuisset? Quia vero responderet poterant, miseriam non semper futuram; & ideo non oportere, ut semper, & ex aeterno fuerit; eos sic aggreditur. Beatusdus eius (animae) post experimentum malorum fuerit, & sua sine mansura, sicut ille (Plato) confiteatur, procul dubio cepit ex tempore, & tamen semper erit, cum antea non fuerit. Ergo omnis argumentatio dissoluta est, qua putatur, nihil esse posse sine fine temporis, nisi quod initium non habet temporis. Invenis est sine anima beatitudo, qua cum initium temporis haberet, suam temporis non haberet.

IV. Item lib. 11. de Civit. Dei cap. Quia aliqui negabant, mundum conditum fuisse in tempore, ne viderentur admittere in Deo mutationem, quasi venisset illi in mentem, quod nunquam ante venisset, nimirum facere mundum, & illi acciderit voluntas nova. Eisdem aggreditur praefato exemplo animae, quam Deo coaeternam ponebant. Unde enim acciderit illi.

illi nova miseria, quam nunquam aeternae habuit? Si alternatim ferper ejus miseriam, & beatitudinem dixerint; ergo semper erit alterutra; ergo nunquam fuit, nec erit beata, si dum fuit, est & erit beata, praevidebit suam futuram miseriam; ergo falsa opinio fuit beata. Si dicant, ab aeterno alternatim quidem animae beatitudinem, & miseriam, sed nunc iam de aeterno, cum fuerit liberata, ad miseriam non reditura. Quae ab eis, an hujus novitatis causa sit Deus suo aeterno consilio, sed sine Deum multo ab excogitavit. Si hoc secundum dicant, scilicet Deum motabilem, cum in eo novum consilium, & novam potentiam de temporanea animae beatitudine voluntatem, quod ipsis displicet. Si vero dicant Deum suo aeterno & invariabili consilio & voluntate in tempore transire animam de miseria ad beatitudinem: quare non potuit eodem suo invariabili consilio & voluntate animam ipsam, & mundum universum transferre de non esse ad esse?

V. Porro, quia alii dicebant, quod si Deus fecisset mundum solum in tempore, infinita spatia temporis ante mundum fluxissent, in quibus Deus nihil operatus fuisset; Deus autem nunquam cessavit ab opere.

Contra inquit cap. 5. lic. Sicut mundum conditum in tempore infinita temporis spatia praecessit excogitavit, in quibus cessavit Deus ab omni opere: ita nunc mundo condito, infinita saeculorum spatia extra mundum excogitare possimus, quae ab hoc mundo non replentur, & in quibus Deus non operatur, nisi dicant, Deum non unum, sed infinitos mundos produxisse cum Epicuro, ergo fecit salvant, Deum esse omnipotentem, est non operetur in omnibus locis, quae cogitari possunt extra mundum: quare non salvabitur Deus omnipotens, est non fuerit operatus in omnibus temporis spatia mundi temporaneam productionem praecedentibus? Ita egregie ac subtiliter Augustinus ultra Platonicos, & forte etiam Origenistas, Nam

VI. Propter hanc eandem rationem mundum esse aeternum existimavit Origenes lib. 1. Periarchon ut refert Julianus Imperator epist. advers. Origenis errores tom. 3. Conc. Harduin. column. 275. his verbis: Quoniam igitur nunquam fuisse omnipotens, aeterna hoc esse dicit, propter quae omnipotens est. Erant igitur semper ipsi dominio subiecti, ipso usque principio. Et rursus eodem libro: Genera omnia, & species semper erant: non ita de singularibus differentibus numero dixerit quilibet. Verum tamen utriusque declarantur, Deum non fuisse creatum initium, quae aliquando fuerit in otio. Ex quo suum palmarum errorem habebat, nimirum, quod animae humanae, quae ejusdem naturae cum Angelis assereret, propter peccata, quae ante mundi, & corporum conditionem patravissent, destruis fuisse in corpora; in illis purgari, purgatas liberari, ac liberatae felices iterum fieri, donec novorum peccatorum merito, rursus essent alligentur. Quare nullam habebat ponat beatitudinem, sed perpetuum spirituum circum, & felicitatis, ac miseriae alternationem. Ex quo etiam nascebatur, quod nec poenae, nec felicitatis futurae essent aeternae; unde inferbat Demones, ac damnatos in melius fore commutandos, eorumque poenas aliquando finituras. Hisce tamen dimissis, Catholicam & communem veritatem statuamus.

S. II.

Afferria Catholica.

VII. Dico. Universalitas creaturarum non semper fuit, seu mundus ab aeterno non fuit, sed coepit esse. Hoc testatur Scriptura: Dicit enim Sapientia Prover. 8. ver. 22. Dominus possedit me initio viarum suarum antequam quidquam faceret a principio v. 23. Ab aeterno ordinata sum, & ex antiquo antequam terra fieret v. 24. nondum erant abyssi, & ego jam conceperam eam; necquam fontes aquarum exierant. Et ego jam verbis ostenditur, fuisse durationem, in qua sapientia aeterna erat: & non solum quidem creaturam esse, & proinde res creatas non semper fuisse, sed esse coepisse.

VIII. Hoc idem confirmavit Christus Joann. 17. ver. 5. ubi ad Patrem ait: Et nunc clarifica me tu Pater apud eos, quos clarificasti, quam habui priusquam mundus esset apud te. Et ver. 24. dilexisti me ante mundi constitutionem. Apostolus etiam ad Ephes. 1. v. 4. Elegit nos (inquit) in ipso ante mundi constitutionem. Hac etiam pertinet, quae scribitur ad 1. Tim. 1. v. 9, & ad Titum 1. ver. 2. ubi dicit, gratiam, & spem vitae aeternae datam fuisse nobis ante tempora saecularia. Quibus alitque accedit definitio Concilii Lateran. IV. sub Innoc. III. cap. Firmiter, tit. de summa Trinit. Et ubi statuitur, quod Deus sua omnipotenti virtute, simul ab initio temporis, utramque de nihilo condidit creaturam, spirituales, & corporales, angelicam videlicet, & mundanam.

IX. Quod si velimus causam investigare, cur mundus ab aeterno non fuerit, aliam rationem invenire non possumus, nisi voluntatem Dei, ait Div. Thom. hoc art. 1. quae. 46. 1. par. Cum enim absolute loquendo non sit necesse, Deum velle aliquid nisi seipsum, sed circa omnia alia a se summa libertate, & independentia se se exercere, non est necessarium Deum velle, quod mundus fuerit semper, sed antequam mundus esset, quatenus Deus vult illum esse, cum esse mundi ex Dei voluntate dependeat, sicut ex sua causa: non est igitur necessarium, mundum semper esse.

X. Ita quoque rationatur 2. contra Genes. cap. 31. offendens, non esse necessarium, universitatem creaturarum, vel aliquam ex eis ab aeterno fuisse. Hanc enim necessitatem, vel habere ex se, vel alio, Ex se quidem eam habere non potest, quia nulla creatura habet esse a se, & consequenter non habet a se necessitatem essendi, cum sit a se contingens

esse, vel non esse. Si vero haec necessitas est ab alio, oportet, quod sit ab aliqua causa, quae sit extrinseca; quia quidquid accipitur intrinsece in creatura, ab alio est, & proinde de contingens esse, vel non esse. Porro causa extrinseca, vel est efficiens, vel finalis. Non potest autem efficiens habere necessitatem essendi ex causa efficiente, nisi necesse sit, causam efficientem agere ad esse productionem: atqui Deus, qui est causa creaturarum, non agit ex aliqua necessitate ad productionem creaturarum, sed libere necesse, creaturam ad productionem ergo non est absolute necesse, creaturam esse necessitate dependente a causa efficiente. Nec etiam necessitate dependente a causa finali. Ea enim, quae sunt a fine, necessitatem a fine non recipiunt, nisi secundum quod finis sine eis, vel non potest esse, sicut conservatio vitae sine cibo, vel non ita bene esse, sicut iter sine equo: ac finis divinae voluntatis, ex qua res in esse processerunt, non potest esse aliud, quam sua bonitas, quae quidem a creaturis non dependet, nec quantum ad esse, cum sit per se necesse esse; nec quantum ad bene esse, cum sit per se perfecta simpliciter; ergo non est absolute necessarium creaturam esse, nec necessarium eam ponere ab aeterno; sed tunc, cum divina voluntati placuit ex sua bonitate illam ponere. Cum ergo in suis Scripturis revelaverit nobis, sibi placuisse eam ponere, non ab aeterno, sed in tempore suo initio temporis, dicendum, creaturam universitatem non semper, & ab aeterno fuisse, sed in tempore esse coepisse.

IX. Observa tamen idem S. Doct. qu. 3. de potest. art. 17. quod aliter dicendum est de productione unius particularis creaturae, & aliter de eorum totius Universi a Deo. Cum enim loquimur de productione alicujus singularis creaturae, potest assignari ratio, quare talis sit, ex aliqua alia creatura, vel factum ex ordine Universi, ad quem quilibet creatura ordinatur, sicut parit ad firmam totius. Cum autem de toto Universo loquimur, educendi in esse, non possumus ulterius aliquid creaturam invenire, ex quo possit sumi ratio, quare sit tale, vel tale. Unde cum nec etiam ex parte divinae potentiae, quae est infinita; nec divinae bonitatis, quae rebus non indiget, ratio determinata dispositionis Universi sumi possit, oportet, quod ejus ratio sumatur ex simplici voluntate producentis, ut si quarenam, quare quantitas Caeli sit tanta, & non major, non potest hujus ratio reddi, nisi ex voluntate producentis. Ita Div. Thom. quod confirmat auctoritate Rabbi Moysis, addens: Non enim potest assignari ratio, quare talis stella rarietur a tali distet, vel aliqua inusmodi, quae in dispositione Caeli consideranda occurrunt, nisi ex ordine sapientiae Dei.

Dato tamen, quod possit reddi ratio, cur tali naturae, puta Caeli, debeatur talis determinata quantitas, ejus natura sic exigente, & Subdit. Non sic autem potest dici de tempore, vel temporis duratione. Non tempus potest dici de tempore, vel tempore, unde non potest dici quod tempus, sicut & locus. Unde non potest dici quod tempus, neque ubi consistat naturam Caeli (cum semper motus, & tempus succedat tempori) Unde patet, quod ex simplici Dei voluntate dependet, quod praeseratur Universi determinata quantitas durationis, sicut & determinata quantitas dimensionis. Unde non potest necessario concludi aliquid de Universi duratione, ut per hoc ostendi possit demonstrative, mundum semper fuisse.

S. III.

Veterum argumenta pro Mundi aeternitate.

XII. Plura congerit Div. Thomas, quibus Veteres forte movebantur ad mundi aeternitatem asserendum. Nam haec qu. 46. art. 1. decem afferit, qu. 3. de potentia art. 17. tringinta in 2. dist. 1. qu. 1. art. 5. quatuordecim, & lib. 2. contra Genes. cap. 23. & 33. octodecim. Nos aliqua proponemus, caetera citatis locis perquirendi studio relinquimus.

XIII. Primum ergo obijci potest. Vel Deus potuit, & voluit universitatem creaturarum semper fuisse, vel potuit, & non voluit, vel voluit, & non potuit, vel neque potuit, neque voluit. Si potuit, & voluit, ergo fecit, nam voluntas ejus est causa rerum. Si potuit, & non voluit; ergo est invidus; si voluit, & non potuit; ergo est infirmus; idemque est, si nec noluit; nec potuit.

Respondet, quoniam esse dubiam, poterit hic mundus ab aeterno creari, (de quo Physici, & nos aliqua inferius dicemus) an non. Si non potuit creari, Deus non potuit, nec voluit facere, ut mundus semper esset. Neque tamen sequitur, quod Deus sit infirmus, quia hoc non est defectus potentiae in Deo; sed ex impossibilitate rei factibilis procedit: cum impossibile sit, aliquid esse ab aeterno; & esse ab alio factum. Si autem mundus potuit ab aeterno creari; Deus potuit illum ab aeterno creare, sed noluit. Neque tamen propterea est invidus; quidpiam enim non facere, quia non deest, sapientiae est, non invidiae.

Adverto tamen cum S. Th. qu. 3. de pot. art. 17. ad 22. quod esse simile argumento utatur D. August. lib. 2. alias 3. contra Maximinum cap. 6. ad probandum, Filium Dei esse Patri coaeternum, & coequallem, nimirum, si potuit talem Filium producere, & non voluit; ergo fuit invidus: si non potuit, infirmus. Si noluit, invidus invenitur. Haec tamen ratio non est efficax de modo (inquit D. Thom.) quia cum natura Filii sit eadem cum Patre, requiritur aequalitatem, & equalitatem Patri, quae si filii habebaturus, invidus esset. Non autem hoc requiritur naturae creaturae. Et ideo non est simile.

XIV. Sed contra dices primo, Quidquid fit, in natura creaturae requirit semper fuisse, hoc tamen requirit natura Dei. Quod probat. Deus ab omni aeternitate est causa in actu; ergo